¹³⁷ *CRm* VII,14,3: «In quo ostendit non quia is qui domum aedificat nihil agat et otiosus sit et ita eam aedificet Dominus, sed ipse quidem quantum est in homine sollicitudinis et laboris expendat, Dei sit autem ut obstaculis omnibus amotis opus perveniat ad effectum [E con ciò dimostra non che chi costruisce la casa non faccia niente e sia ozioso e così la edifichi il Signore; ma che l'uomo spenda tutto lo sforzo e la fatica di cui è capace e sia poi opera di Dio che, tolti tutti gli ostacoli, il lavoro giunga a conclusione]».

¹³⁸ *CRm* VII,14,4: «Certum est Deum non solum scire uniuscuiusque propositum ac uoluntatem sed et praescire. Sciens autem et praenosces tamquam bonus dispensator et iustus uniuscuiusque motibus et proposito utitur ad ea opera efficienda quae uniuscuiusque animus ac uoluntas eligit».

¹³⁹ *Ibid.*: «Verum quoniam non latet eum siue paterfamilias siue rex iste sit quod necesse est interdum rebellare subiectos et disciplinae iura corrumpere et ob hoc corruptione ac uerberibus indigere, necesse est ergo ut eligat ex omnibus apta et ad hoc ingenia si qua illa sunt atrocius incitata quae suis quidem motibus ferantur emendationem tamen delinquentibus necessariam conferant».

¹⁴⁰ *CRm* VII,14,5: «Ex his quae in Exodo scripta sunt uidetur assumere. Ibi enim dicit: "Indurabo cor Pharaonis uti ne dimittat populum". Indurabatur autem cor Pharaonis hoc modo. Noluit Deus in eum subitam et plenam dare uindictam. Quamuis enim esset consummatae malitiae tamen per patientiam suam Deus nec ipsi facultatem conuersionis excluderat; et ideo primo lenioribus, tum etiam paulatim ingrauescentibus in eum uerberibus utitur [Sembra che Paolo la riprenda da quanto si trova scritto nell'Esodo; li infatti si dice: "Indurirò il cuore del Faraone affinché non lasci andare il popolo" (Es 4,21). Ora, il cuore del Faraone si induriva nel seguente modo. Dio non volle punirlo in maniera improvvisa e definitiva. Infatti, sebbene fosse di una cattiveria giunta al massimo, tuttavia Dio, grazie alla sua pazienza, non aveva escluso neppure per lui una possibilità di conversione: e perciò, prima usava verso di lui castighi piuttosto leggeri, poi a poco a poco anche quelli peggiori]».

Dio non indurisce chi vuole, ma chi non ha voluto sottomettersi alla pazienza, questi si indurisce. È quindi superfluo ciò che dici all'apostolo, tu che ti opponi a lui: «Perché dunque rimprovera ancora? Infatti chi può resistere alla sua volontà?» (Rm 9,19). È davvero sicuro che nessuno può resistere alla volontà di Dio; dobbiamo perciò sapere che la sua volontà è giusta e retta¹⁴¹.